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Grīzupes iela 

 Ērta iekāpšanas vieta un maršruta 
sākums.
EE / Grīzupes tänav
Mugav paadile asumine ja marsruudi algus.

 
1  Atpūtas vieta 

  
EE / Puhkekoht
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Karosta un krasta nocietinājumi 

 www.karosta.lv
Cietokšņa kanāla kreisajā krastā plešas 
Karosta. 1890. gadā pēc Krievijas cara Alek-
sandra III pavēles uz ziemeļiem no Liepājas 
pilsētas sākās apjomīga cietokšņa un kara 
pilsētas celtniecība, un sākotnēji to nosauca 
par Imperatora Aleksandra III ostu. Tā tika iz-
būvēta, lai pasargātu Liepājas jūras kara bāzi 
iespējamā ienaidnieka uzbrukuma gadīju-
mā. Tā bija pilnīgi autonoma apdzīvota vieta 
ar savu infrastruktūru, elektrisko spēksta-
ciju un ūdensapgādi, baznīcu un skolām. 
Nocietinājumu ķēdi, kurā ietilpa astoņas 
krasta baterijas un sauszemes nocietinājumi 
ar vaļņiem un fortiem, izbūvēja gar jūru un 
visapkārt Liepājai, gar tās ezeriem un izrakto 
kanālu sistēmu, kas savienoja Tosmares 
ezeru ar Liepājas ezeru.
EE / Karosta (Sõjasadam) ja kalda 
kaitseehitused
Cietokšņa kanali vasakul kaldal laiub 
Karosta. 1890. aastal Vene tsaari Aleksander 
III käsul alustati põhja pool Liepāja linna 
ulatusliku kindluse ja sõjalinnaku ehitamist, 
algselt see sai nimeks Imperaator Aleksan-
der III sadam. Kindlus ehitati Liepāja mere 
sõjaväebaasi kaitsmiseks võimaliku vaen-
lase pealetungi vastu. See ehitati täielikult 
autonoomse asulana oma infrastruktuu-
riga, elektri jõujaama- ja vee varustusega, 
kirikuga ja koolidega. Kindluste ahel , kuhu 
kuulusid kaheksa kalda patareid ja mais-
maa kindlused vallide- ja fortidega, ehitati 
mere äärt pidi ümber Liepāja, ümber linna 
järvede ja kanali süsteemi, mis ühendab 
Tosmare ja Liepāja järvi.

 
3   Bijušās dzelzceļa līnijas Liepāja– 

 Ventspils tilts
EE / Endise raudteeliini Liepāja–Vents
pils sild

 
4   Pussala “Lunete”

 Viena no nocietinājuma sistēmām 
ap Liepājas Karostu. Tās nosaukums cēlies 
no franču militārā termina lunette, kas 
nozīmē – no aizmugures pieejams lauka 
nocietinājums. Pussala ērtāk apbraucama 
pa labo pusi.
EE / Poolsaar “Lunete”. See on üks 
kind luse süsteem ümber Liepāja Karosta 
(Sõjasadam). Selle nimetus on tuletatud 
prantsuse militaartärminist lunette, mis 

Kinni kasvamata on jäänud vaid 12% järve 
kunagisest pindalast. Kinnikasvamine on 
toimunud looduslike protsesside tulemu-
sel. 1999. aastal on kinnitatud loodus-
kaitseala “Tosmares ezers” (Tosmare järv), 
sest siin on ranniku biotoopides avastatud 
20 haruldast ning ohustatud liiki. Järv 
ja sellega piirnevad niidud on oluline 
veelindude pesitsemiseks, toitumiseks, ka 
puhkekoht nende rändamise ajal.

 
6   Pussala “Redāns”

 Pussala ir otrs labi saglabājies nocieti-
nājums. Vārds redan franču valodā nozīmē –  
trīsstūrveida nocietinājums, kam lielgabali 
novietoti divās ārējās malās.
EE / Poolsaar “Redāns”
Poolsaarel on teine hästi säilinud kindlus-
tus. Nime redan (prantsuse keelest) on 
kolmnurkne kindlustus, kus suurtükid on 
paigutatud kahele välisäärele.

tähendab tagantpoolt ligi pääsetav 
väli-kindlustus. Ümber poolsaare sõita on 
mugavam paremalt poolt.

 
5   Tosmares ezers

 Vien tikai niedru krasts šķir cietokšņa 
kanālu no Tosmares ezera, kas ir tipisks 
piejūras lagūnu ezers 405 ha platībā ar 
bagātīgu virsūdens augāju – niedrēm, 
vilkvālītēm, meldriem un iesāļūdens au-
giem. Neaizauguši palikuši vien 12% ezera 
kādreizējās platības. Aizaugums noticis 
dabisku procesu rezultātā. 1999. gadā ap-
stiprināts dabas liegums “Tosmares ezers”, 
jo te piekrastes biotopos konstatētas 20 
retas un apdraudētas sugas. Ezers un tam 
pieguļošās pļavas ir nozīmīga ūdensputnu 
ligzdošanas, barošanās, kā arī atpūtas vieta 
to caurceļošanas laikā.
EE / Tosmare järv
Ainult rookallas eraldab kindluse kanalit 
Tosmares järvest, see on mereäärne 
laguuni tüüpi järv 405 ha ulatuses rikka-
liku veepealse taimestikuga – pilliroog, 
hundinui, kõrkjas ja soolase vee taimestik. 

EE / Põhja fortid
1894. kuni 1908. a. mere äärde ehitatud 
suur kindlustuse süsteem. Enne 1. maail-
masõda Põhja forte õhati, ja aja jooksul on 
meri need endale võtnud. Tänapäeval on 
võimalik tutvuda ja läbi käia seda militaar-
objekti, mida veel mõnikümmend aastat 
tagasi sai külastada vaid eriloaga. Võimalik 
on ka tutvuda objekti paljude maa-aluste 
käikude- ja labürintidega. Karosta türm 
Põhjafortides pakub Luuremängu “Põgene-
mine NSVL-ist”.

10  Atpūtas vieta   130 m 
    Maršruta finiša vieta.

EE / Puhkekoht. Marsruudi lõpp.

 B
  
Kanāla ieteka jūrā 

 Maršruta finiša vieta.
EE / Kanali meresuue
Marsruudi lõpp.

7  Atpūtas vieta 
  

EE / Puhkekoht

 
8   Caurteka

 EE / Läbivool

 
9   Ziemeļu forti   130 m

 +371 26369470, 
 www.karostascietums.lv
Laikā no 1894. līdz 1908. gadam jūras kras-
tā izbūvēja plašu nocietinājuma sistēmu. 
Pirms Pirmā pasaules kara Ziemeļu fortus 
saspridzināja, un pamazām tos ieskalo 
jūra. Pašlaik ir iespējams izstaigāt šo agrāk 
apmeklētājiem slēgto militāro objektu.  
Var izpētīt to daudzos pazemes eju 
labirintus. Karostas cietums Ziemeļu fortos 
piedāvā Spiegu spēli “Bēgšana no PSRS”, 
ekskursiju ar lāpām un Sajūtu labirintu.

MARŠRUTI UN PIEEJAS PUNKTI UPEI /
VEETURISMI MARSRUUdId JA JõELE 
JUURdEPääS 

Grīzupes iela/Grīzupes tnjūra/meri

7,3 km AB

http://www.karostascietums.lv/


attālums līdz upei 
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Pontonu piestātne Ezermalas ielā
 Ērta vieta laivošanas uzsākšanai pa 
Liepājas ezeru. 
EE / Pontoonkai Ezermalas tänaval
Mugav koht Liepāja järvel paadimatka 
alustamiseks.
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Zirgu sala. Lielākā Liepājas ezera  
 sala. Pašlaik to apdzīvo mazdārziņu 
apsaimniekotāji un laivu būdu īpašnieki. 
Pilsētas attīstības plānā to paredzēts izvei-
dot par aktīvās atpūtas un sporta kom-
pleksu ar pastaigu takām, BMX trasēm un 
citiem aktīvās atpūtas piedāvājumiem.
EE / Zirgu (Hobuse) saar. Suurim Liepāja 
järve saar. Tänapäeval on end sinna sisse 
seadnud väikeaedade ja paadikuuride 
omanikud. Linna arenguplaan näeb ette 
siia aktiivse puhke- ja spordikompleksi 
ehitamist, jaluskäigu radadega, BMX raja 
ja muude aktiivse puhkuse elementidega.
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dambis un putnu vērošanas tornis  
 Liepājas ezerā
No “Liepājas metalurga” izdedžiem un šlakas 
veidota mākslīga izstiepta pussala, vieta 
pastaigām un putnu vērošanai. Tautā saukts 
Golodova dambis.
EE / Tamm ja linnuvaatluse torn Liepāja 
järvel 
Liepājas Metalurgs jäätmetest loodud kun-
stlikult piklik poolsaar, koht jalutuskäikudeks 
ja linnuvaatlusteks. Rahvasuus nimetatud 
Golodovi tammiks.

4
 

Atteku sala
 Otra lielākā Liepājas ezera 
sala. Pašlaik to apdzīvo mazdārziņu 
apsaimniekotāji un laivu būdu īpašnieki.
EE / Atteku (Vanajõe) saar
Suuruselt teine suurem Liepāja järve saar. 
Tänapäeval asustavad saart väikeaedade 
ja paadikuuride omanikud.
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Makšķernieku nams 
 Vecā Ostmala 11, +371 28880070
Laivu, katamarānu noma un vizināšanās 
ar motorlaivu. Kafejnīca ar vasaras terasi 
pie paša Tirdzniecības kanāla.
EE / Kalapüügi maja. Paadi-, katamaraani 
rent ja väljasõidud mootorpaadiga. Kohvik 
suveterrassil otse Tirdzniecības kanali kaldal. 
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Kuģītis “Četri vēji” un  
 katamarānu noma
 Promenāde, +371 26779025,  
 26386406, www.fourwinds.lv
Izbraucieni ar kuģīti pa Liepājas ostas 
akvatoriju un atklātā jūrā (20 vietas), zveja 
jūrā, ceļojumi pa Baltijas jūru (12 vietas) un 
katamarānu noma Tirdzniecības kanālā.
EE / Laev “Četri vēji” ja katamaraani rent 
Väljasõidud laevaga Liepāja sadama akva-
tooriumil ja avamerel (20 kohta), kalapüük 
merel, väljasõit Läänemerel (12 kohta) ja 
katamaraani rent Tirdzniecības kanalil.

 Cietokšņa kanāls
Septiņus kilometrus garajā Cietokšņa kanāla 
maršrutā izbaudīsiet trīs atšķirīgus posmus. 
Maršruta sākums ir mākslīgi veidots, taisnots 
posms, tam seko Tosmares ezera posms – 
cietokšņa kanāla labais krasts no niedrēm, bet 
noslēgumā, īsi pirms jūras – dabiski veidojies 
upes posms (Melnupe) ar neskartiem kras-
tiem. Maršruts patiks militārā mantojuma 
un urbāno laivojumu cienītājiem un būs 
citāda alternatīva brīvā laika pavadīšanai 
Liepājā. Laivojums pa Cietokšņa kanālu 
ietei cams pavasaros un rudeņos. Vasarās tas 
pārklājas ar zaļu paklāju, un laivot nav tik 
patīkami. Kanāls iekļaujas fortifikācijas būvju 
sistēmā, ko 19. gs. beigās cēla teju visapkārt 
Liepājai. Cietokšņa kanāla fortifikācijas būves 
nekad nav iesaistītas reālā karadarbībā. 
Cietokšņa kanāla tradicionālo laivojumu var 
pagarināt, sākot to no Zirgu salas apkārtnes. 
Ekspedīcijas tipa maršruts, kas ieteicams 
tikai lieliem laivošanas entuziastiem. Šajā 
maršrutā jārēķinās ar nebraucamiem šķēr-
šļiem – dambjiem Liepājas ezerā, laivas būs 
jāpārnes arī pāri Brīvības ielai, Pulvera ielai, 
dzelzceļam un Grīzupes ielai, pēc kuras sākas 
no šķēršļiem brīvs laivojums līdz pat jūrai. 
Pastiprināta vēja apstākļos Liepājas ezerā var 
būt bīstami augsti viļņi, savukārt maršruta 
noslēgumā laivošana jūrā ar nepiemērotām 
laivām ir bīstama!
Liepājas ezers
Liepājas ezera teritorija ietilpst dabas lie-
gumā “Liepājas ezers”, kas ir Eiropas nozīmes 
NATURA 2000 aizsargājamā dabas teritorija. 
Ezers ir viens no lielākajiem un nozīmīgāka-
jiem lagūnas tipa ezeriem ar iesāļiem ūdeņiem 
raksturīgām augu sugām. Tā ir starptautiski 
atzīta nozīmīga vieta putniem, Liepājas ezerā 
ir konstatētas 84 ligzdotāju, ziemotāju un 
caurceļotāju putnu sugas. Pēc aizņemtās 
platības tas ir sestais lielākais Latvijas ezers  
ar 15 salām, kuru kopējā platība ir ap 36 ha. 
Ezera krasta līnijas garums ir 44,6 km. Galve-
nās pietekas – Bārta, Ālande, Otaņķe. Laivu 
nomu kompānijas piedāvā maršrutus pa  
ezeru aktīvai atpūtai. 
Ālandes upe 
Liepājas ezerā ietek 21 km garā Ālandes upe, 
kas iztek no Tāšu ezera. Atpūtas laivošanai 
piemēroti upes 3 km Grobiņā – no Zirgu ielas 
tilta līdz HES aizsprostam un Gobiņas vikin-
gu apmetnei. Ālande ir tipiska nesteidzīga 
pilsētas laivojuma upe ar gluži vai anglisku 
šarmu. Mauriņi un vītoli sakoptajos krastos, 
labvēlīgi noskaņoti makšķernieki un smai-
dīgi suņi. Un, pats galvenais – maršruts ir tik 
īss, ka slinki uzairēt vajag tikai uzplūdinātajā 
Dzirnavu dīķī. “Upju kolekcionāri” augstā 
ūdenslīmenī laivojumu var pagarināt par  
6 km līdz Lie pājas ezeram un tālāk, 9 km lai-
vojot pa Liepājas cietokšņa kanālu vai dodo-
ties 6 km pāri Liepājas ezeram līdz Ezermalas 
ielas pontonu piestātnei. Ālandes upē posmā 
aiz Grobiņas jārēķinās ar degradētām terito-
rijām un pastiprinātu notekūdeņu klātbūtni. 
Zemākā ūdenslīmenī ir vismaz 20 nebrau-
camu vietu, augstā ūdenslīmenī šis posms 
ir pat spor tisks – ar labu kritumu, mākslīgu 
aizsprostu krācītēm un koku šķēršļiem.

 Cietokšņa (Kindluse) kanal
7 km pikkuse Cietokšņa (Kindluse) kanali 
marsruudil saate nautida kolme erinevat 
lõiku. Marsruudi algus on kunstlikult loo-
dud, sirgendatud lõik, sellele järgneb Tos-
mare järve lõik – kindluse kanali parem 
rooga kallas ja lõpus, lühidalt enne merd –  
looduslikult tekkinud jõelõik (Melnupe) 
puutumata kallastega. Marsruut meeldib 
linlikele paadinautijaile ning on militaarseks 
pärandiks ja alternatiiviks vabaaja veetmisel 
Liepājas. Paadimatka Cietokšņa kanalil 
soovitame kevadeti ja sügiseti. Suviti kattub 
kanal rohelise vaibaga ja paadiga sinna minna 
ei ole meeldiv.   Kanal on osa fortifikatsiooni 
süsteemist, mil 19. sajandi lõpus ehitati 
ümber peaaegu terve Liepāja. Kindluse 
kanali fortifikatsiooni ehitised ei ole kunagi 
olnud kaasatud reaalses sõjategevuses. Tra-
ditsionaalset Cietokšņa kanali matka võib 
pikendada, alustades seda Zirgu (Hobuse) 
saare ümbrusest. Uurismisretke tüüpi mar-
sruut, mida soovitame vaid suurtele matka 
entusiastidele. Selles lõigus peate arvestama 
ületamatute takistustega – tammidega Lie-
pāja järves, paate peab üle Brīvībase, Pulvera, 
Grīzupes tänavate ja raudtee viima, mille 
järel algab takistusteta matk mereni. Suure 
tuulega võivad Liepāja järves olla ohtlikult 
suured lained, omakorda marsruudi lõpus –  
paadimatk merel selleks mitte sobivate 
paatidega võib olla ohtlik!
Liepāja järv
Liepāja järve territoorium kuulub loodus-
kaitse alasse “Liepājas ezers”, mis on Euroopa 
tähtsusega looduskaitseala NATURA 2000. 
Järv on üks suurimaid ja olulisemaid laguuni 
tüüpi soolase vee taimestikuga järvedest. 
See on rahvusvaheliselt tunnustatud tähtis 
koht lindudele, Liepāja järves on loetletud 
84 pesitsevat, talvituvat ja rändlindude 
liiki. Pindalalt on see Läti kuues suurim järv  
15 saarega, mille kogupind on umbes 36 ha.  
Järve kaldajoone pikkus on 44,6 km. Pea mi-
sed lisajõed: Bārta, Ālande, Otaņķe. Paa di-
rentijad pakuvad erinevaid järve marsruute 
aktiivse puhkuse veetmiseks. 
Ālande jõgi 
Liepāja järve suubub 21 km pikkune Ālande 
jõgi, mis väljub Tāšu järvest. Rahulikuks paa-
dimatkaks sobib jõe 3 km Grobiņas – Zirgu 
tänavalt kuni HES kaitsetammini ja Gobiņa 
viikingite asulani. Ālande on tüüpiline aegla-
ne inglasliku võluga linnamatka jõgi. Hoolit-
setud muru ja pajud, muhedalt häälestatud 
kalamehed ja naeratavad koerad. Ja mis pea-
mine: marsruut on nii lühike, et laisalt saab 
aerusid tõsta vaid paisutatud Dzirnavu tiigis 
(Veskitiik). “Jõgede kollektsionäärid” võivad 
kõrgvee aegset matka pikendada 6 km võrra  
Liepāja järveni ja edasi 9 km matkates Lie-
pāja kindluse kanalit pidi või minna 6 km 
üle Liepāja järve kuni Ezermala tänava pon-
toonkaini. Ālande jõel lõigus pärast Grobiņat 
peab arvestama saastatud territooriumitega 
ja suurema heitvee kogusega. Madalvee ajal 
on vähemalt 20 läbimatut kohta, kõrgvee ajal 
võib lõiku nimetada isegi sportlikuks – hea 
langusega, kunstliku tammede kärestikega ja 
puude takistustega.

EELV

Kanoecentrs    
+371 26116933, www.kanoecentrs.lv

Kurzemes laivas 
+371 29985244, www.kurzemeslaivas.lv

Niknās Laivas  
+371 26377055, www.niknaslaivas.lv  

Sofijas Laivas  
+371 29339677, www.sofijaslaivas.lv 

Tūrisma klubs “Oga”   
+371 26490324, www.grobinasvikingi.lv

Kanoe / Kanuu
Kajaks / Süst 
Jūras kajaks / Meresüst 
Piepūšamā laiva / Kummipaat
Airdēlis / Aerusur

Laivu noma / Teenusepakkujad

Tūrisma informācijas centri /
Turismiinfokeskused: 
Grobiņas novada TIP / Grobiņa piirkonna TIK 
Lielā iela 76, Grobiņa, +371 63490458, 
info@grobinasturisms.lv, www.grobinasturisms.lv
Aktīvā tūrisma centrs “Kuršu vikingu 
apmetne” / Aktiivse tulemis keskus  
“Kuršu vikingu apmetne”
Pīlādžu iela 3, Grobiņa, +371 26490324, 
tkoga@inbox.lv, www.grobinasvikingi.lv
Liepājas TIB / Liepāja TIK 
Rožu laukums 5/6, +371 634 80808, 29402111, 
info@liepaja.travel, www.liepaja.travel

Izdevējs / Väljaandja: Kurzemes plānošanas reģions /  
Kurzeme Arenduskeskus

Kartogrāfija / Kartograafia: SIA “Karšu izdevniecība  
Jāņa sēta” / OÜ Kaardikirjastus Jāņa sēta  

Foto / Piltide autorid: A. Petkēvica
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